
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Fundação Universidade Estadual do Ceará 

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD 
 

 

COMUNICADO No 02/2016-CCCD/FUNECE 
(17 de fevereiro de 2016) 

 

 

Dispõe sobre o resultado da análise dos 

requerimentos de isenção de inscrição para a 

XXIII Seleção Pública para Professor 

Substituto/Temporário da FUNECE  

 

 

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da 

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela 

Portaria 2222/2014-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 

40/2016-FUNECE, de 29 de dezembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Estado do 

Ceará, de 28 de janeiro de 2016, que regulamenta a XXIII Seleção Pública para Professor 

Substituto/Temporário da FUNECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas nos anexos deste Comunicado, as informações referentes à 

análise dos requerimentos de isenção de inscrição dos candidatos da aludida 

Seleção Pública, conforme descrição a seguir: 

 Anexo I- Isenções de inscrições deferidas (Aceitas) para XXIII Seleção 

Pública para Professor Substituto/Temporário da FUNECE.  

 Anexo II- Isenções Inscrições indeferidas (Não Aceitas) para XXIII 

Seleção Pública para Professor Substituto/Temporário da FUNECE.  

2. Os candidatos com isenções de inscrições indeferidas poderão interpor Recurso 

contra o indeferimento do pedido de isenção de inscrição nos dias 18 e 19 de 

fevereiro de 2016, mediante envio de email para cccd@uece.br. 

3. No caso de indeferimento de inscrição por não aceitação do documento de 

isenção, o candidato que recorrer do indeferimento nos dias 18 e 19 de fevereiro 

de 2016 poderá efetuar o pagamento do boleto bancário pertinente à taxa de 

inscrição acessando o endereço eletrônico do concurso (www.uece.br/cev) nos 

dias 23 e 24 de fevereiro de 2016, gerando boleto de pagamento e efetuando o 

pagamento dentro do expediente bancário, para concluir a inscrição. 

 

 

Fortaleza, 17 de fevereiro de 2016. 

 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidenta da CCCD/FUNECE 

 



Página 2 de 5 

ANEXO I DO COMUNICADO No 02/2016-CCCD/FUNECE 
(17 de fevereiro de 2016) 

 

Isenções de Inscrições deferidas (Aceitas) para a XXIII Seleção Pública para Professor 

Substituto/Temporário da FUNECE  

 
PEDIDO NOME RESULTADO 

350 ADELE CRISTINA BRAGA ARAUJO DEFERIDA 

46 ALZEIR MACHADO RODRIGUES DEFERIDA 

220 AMBROSIO MARTINS DA CUNHA DEFERIDA 

142 ANA CATIA SILVA DE LEMOS COLARES DEFERIDA 

189 ANA GRAYCE FREITAS DE SOUSA DEFERIDA 

190 ANA LIVIA ARAUJO GIRAO DEFERIDA 

235 ANDRE AGUIAR NOGUEIRA DEFERIDA 

227 ANDRE CARDOSO ALBUQUERQUE DEFERIDA 

194 ANISIA FERREIRA DE LIMA DEFERIDA 

214 ANTONIA MAYZA DE MORAIS FRANCA DEFERIDA 

183 ANTONIO CARLOS NOGUEIRA SOBRINHO DEFERIDA 

34 ANTONIO ECLESIO MARTINS GOMES DEFERIDA 

11 ANTONIO SOUSA RIBEIRO DEFERIDA 

222 ATILA BRANDAO MONTEIRO DEFERIDA 

36 AURIDEIA POSSIDONIO DE SOUSA DEFERIDA 

17 BRENA KESSIA GALDINO VITAL LEAL DEFERIDA 

84 CESAR LIMA COSTA DEFERIDA 

18 CRISTIAN MARQUES DE SOUSA DEFERIDA 

71 CRISTIANE DE OLIVEIRA CAVALCANTE DEFERIDA 

213 DAMIAO CANDIDO DE SOUSA DEFERIDA 

225 DANIEL AZEVEDO DE BRITO DEFERIDA 

168 DANIEL SOUSA PLUTARCO LIMA DEFERIDA 

242 DANIELLE CRISTINA CALADO DE BRITO DEFERIDA 

13 DANIELLE KELY SARAIVA DE LIMA DEFERIDA 

23 DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA DEFERIDA 

349 DAVID BARROSO BRAGA DEFERIDA 

207 DOMINGOS SAVIO DE SOUZA E SILVA DEFERIDA 

108 EDNA FRANCISCA DO NASCIMENTO DEFERIDA 

106 ELISANGELA MARIA DA SILVA DEFERIDA 

55 FELIPE MARTINS DE SOUSA DEFERIDA 

82 FERNANDA CINTIA COSTA MATOS DEFERIDA 

348 FRANCISCO ANDERSON CARVALHO DE LIMA DEFERIDA 

326 FRANCISCO CARLOS CASTRO DEFERIDA 

308 FRANCISCO EILTON SOUSA LOPES DEFERIDA 

304 FRANCISCO ELENILTON RODRIGUES DO NASCIMENTO DEFERIDA 

311 FRANCISCO ETAN BATISTA DE SOUSA DEFERIDA 

328 FRANCISCO LEANDRO DE OLIVEIRA RODRIGUES DEFERIDA 

155 FRANCISCO WAGNER DE SOUSA PAULA DEFERIDA 

231 FRANCISCO WELLINGTON RIBEIRO DEFERIDA 

353 GABRIELA DE SOUSA COSTA DEFERIDA 

221 GABRIELA MESSIAS DE ARAUJO DEFERIDA 

327 GILBERTO DO NASCIMENTO LIMA BRITO DEFERIDA 

107 GLESDSTONE ALMEIDA MELO DEFERIDA 

211 GLORIA YANNE MARTINS DE OLIVEIRA DEFERIDA 

10 HENRIQUE HALISSON EVANGELISTA GOMES DEFERIDA 

103 HERLENY MOREIRA RIOS DEFERIDA 

61 HUGO LEONARDO GOMES DOS SANTOS DEFERIDA 

193 ISEUDA FERREIRA DE LIMA DEFERIDA 

307 ITALA MARIA DE QUEIROZ MAIA DEFERIDA 

48 JESSE PEREIRA DE OLIVEIRA DEFERIDA 

279 JHONATAM VIANA DA SILVA DEFERIDA 

203 JOAO AURICELIO CARNEIRO DEFERIDA 

346 JOAO BATISTA MULATO SANTOS DEFERIDA 

7 JOAO PEDRO PEREIRA DE SOUSA DEFERIDA 

205 JOAQUIM ALVES DE OLIVEIRA DEFERIDA 

173 JORGE ROBERTO PEREIRA DA SILVA DEFERIDA 

316 JOSE AIRTON DE LIMA DEFERIDA 

41 JOSE DEDILSON DE OLIVEIRA JUNIOR DEFERIDA 

166 JOSE LUIZ SILVA DA COSTA DEFERIDA 

122 JOYCE HILARIO MARANHAO DEFERIDA 

121 JULIANA HILARIO MARANHAO DEFERIDA 



Página 3 de 5 

PEDIDO NOME RESULTADO 

240 KARLA VIRGINIA PONTES DE SOUZA DEFERIDA 

186 KARLINNE DE OLIVEIRA SOUZA DEFERIDA 

29 KATURY RAYANE RODRIGUES RAMOS DEFERIDA 

224 KEDNA ADRIELE TIMBO DA SILVA DEFERIDA 

60 LEDA MATIAS DE QUEIROZ UCHOA SILVA DEFERIDA 

76 LETICIA FREITAS ALVES DEFERIDA 

323 LIVIATHAYNA DA SILVA XIMENES DEFERIDA 

35 LUCAS PEREIRA DE OLIVEIRA DEFERIDA 

127 LUCIANA MARIA PIMENTEL FERNANDES DEFERIDA 

25 LUNA LEITE FURTADO DEFERIDA 

293 LUZIA DEBORA SALDANHA MARQUES DEFERIDA 

141 MARA RUBIA SAMPAIO OLIVEIRA DEFERIDA 

256 MARCIA AURELIA RODRIGUES DE ARAGAO DEFERIDA 

238 MARCOS RODRIGUES PINTO DEFERIDA 

313 MARIA ANITA VIEIRA LUSTOSA DEFERIDA 

191 MARIA DE FATIMA DE SOUSA LOPES DEFERIDA 

363 MARIA EDINEIDE NUNES CASTELO BRANCO DEFERIDA 

81 MARIA ELISIAN DE CARVALHO DEFERIDA 

165 MARIA LEONIDA SOARES MARREIRO DEFERIDA 

230 MARIA SELTA PEREIRA DEFERIDA 

104 MAURINEIDE ELAYNE RODRIGUES ROSA DEFERIDA 

356 MIRNNA VASCONCELOS DA SILVA DEFERIDA 

243 NAFTALE ALVES DOS SANTOS DEFERIDA 

215 NATALIA AYRES DA SILVA DEFERIDA 

247 NATALIA VELLOSO FONTENELLE CAMELO RODRIGUES DEFERIDA 

33 NATANNAEL ALMEIDA SOUSA DEFERIDA 

52 NIVALDA BATISTA SANTOS DEFERIDA 

4 PAULO HENRIQUE DE SOUZA MARTINS DEFERIDA 

301 PAULO NICHOLAS MESQUITA LOBO DEFERIDA 

175 PAULO RICARDO ALVES DEFERIDA 

16 PAULO VICENTE DE CASSIA LIMA PIMENTA DEFERIDA 

74 PEDRO HENRIQUE FONTENELE TELES DEFERIDA 

83 RAFAEL RICARTE DA SILVA DEFERIDA 

63 RENATO MENEZES ROCHA DEFERIDA 

257 ROSANGELA RIBEIRO DA SILVA DEFERIDA 

169 RUTH BRITO DOS SANTOS DEFERIDA 

226 SAMIA LOPES DA COSTA DEFERIDA 

185 SAMUEL OLIVEIRA SATURNO DEFERIDA 

188 SIANY GOES DE SOUSA DEFERIDA 

192 TASSIA PINHEIRO DE SOUSA DEFERIDA 

300 TIAGO MELO FREIRE DEFERIDA 

156 VALDEVANE ROCHA ARAUJO DEFERIDA 

294 VALERIA DA SILVA SAMPAIO DEFERIDA 

 

104 Solicitações de isenção da taxa de inscrição deferidas (aceitas) 

 



Página 4 de 5 

ANEXO II DO COMUNICADO No 02/2016-CCCD/FUNECE 
(17 de fevereiro de 2016) 

 

Isenções de inscrições indeferidas (Não Aceitas) para XXIII Seleção Pública para 

Professor Substituto/Temporário da FUNECE  

 

PEDIDO NOME RESULTADO 

284 ANA KATIA DA SILVA ALVES MAIA 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

111 ANA THYARA LEAL LEMOS 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

354 ANDRE DUARTE BORBA 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

128 ANDREA BELO PEREIRA Não comprovou condição de isenção 

296 ANGELA SOUZA DE ARAUJO 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

271 ANTONIA DANNIELE JESKA TORRES DE OLIVEIRA 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

219 ANTONIA KARLA BEZERRA GOMES 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

148 ANTONIO GEOVAN DE ARAUJO HOLANDA GUERRA 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

147 ANTONIO OLIVEIRA DE ANDRADE GUIMARAES JUNIOR 
Não comprovou condição de isenção: Professor 
substituto e/ou temporário 

89 ARIZETE PINHEIRO MENDES 
Documentação necessária para inscrição não 

foi recebida pela FUNECE 

125 ARTUR RAMON TOME OLIVEIRA 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

181 BRENNER RANIERIC SILVA 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

180 DENISE PENHA VIVEIROS 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

197 DIANA NARA DA SILVA OLIVEIRA 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

295 EMANOEL RODRIGUES ALMEIDA 
Não comprovou condição de isenção: Professor 
substituto e/ou temporário 

344 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

87 FRANCISCO DAS CHAGAS DE MENEZES 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

369 FRANCISCO EDINARDO MARTINS PINTO 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

45 FRANCISCO RICARDO RUFINO DA SILVA 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

355 FRANCISCO ROGENIO DA SILVA MENDES 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

298 FRANCISCO THIAGO CAVALCANTE GARCEZ 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

115 FRANCISCO WESLEY PATRICIO VIEIRA 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

268 GENILSON JAIRI OLIVEIRA 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

272 GERALDO CARREIRO DE BARROS FILHO 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

187 GISELLI FREITAS NEVES 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

266 GIVANILDO DA SILVA 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

267 ILIANA MARAIA DE ALMEIDA ARAUJO 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

245 ISAIAS MAIA RAMOS 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

263 JERIANE DA SILVA RABELO 
Documentação necessária para inscrição não 

foi recebida pela FUNECE 

246 JOSEFA BENTO DA SILVA 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

229 KARINE ARAUJO ALVES 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 



Página 5 de 5 

PEDIDO NOME RESULTADO 

376 KARINE RIBEIRO ESTEVAM 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

360 LEONARDO ANDERSON RICARDO VIEIRA 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

358 LEONARDO SOBREIRA RODRIGUES 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

345 LUANA NOBRE ALMEIDA QUEIROZ 
Documentação necessária para inscrição não 

foi recebida pela FUNECE 

342 LUCIANO DE SOUSA PONTES 
Não comprovou condição de isenção: Professor 
substituto e/ou temporário 

362 LUIZ ELEILDO PEREIRA ALVES 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

375 LUIZ FRANCISCO WEMMENSON GONCALVES MOURA 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

204 LUZIA DE QUEIROZ HIPPOLYTO 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

42 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS SOARES 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

377 MARIA ELENICE COSTA LIMA 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

85 MARIA JOSE COELHO LOIOLA 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

144 MARIA LEIDINICE DA SILVA 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

105 MARIA NATALIA MOUTA DE OLIVEIRA 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

66 MARNEY EDUARDO FERREIRA CRUZ 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

94 MONICA GIRAO RABELO 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

359 MONICA RODRIGUES DE SA 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

321 RAFAELA MOREIRA DE LIMA 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

67 RAQUEL BARROS VERONESI 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

364 SAMUEL DOS SANTOS RODRIGUES 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

351 SILVANA MARIA DE OLIVEIRA SOUSA 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

28 TALYTA MENDES MARTINS 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

260 VALBER VIANA DE SOUSA 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

374 VALESKA MARIANO DE CASTRO 
Documentação necessária para inscrição não 

foi recebida pela FUNECE 

277 WICYANNA MARLA DOS SANTOS LUNA 
Documentação necessária para inscrição não 
foi recebida pela FUNECE 

55 Solicitações de isenção da taxa de inscrição indeferidas (não aceitas) 

 

••• ••• ••• 


